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Abstract

The aim of this bachelor thesis was to analyse the different types of pig breeding

used in the subtropical regions of Africa. Pigs have been described as one of the most

prolific and fast growing livestock that can convert food waste to valuable products.

Pigs are commonly kept for meat and fat, but also different sectors such as cosmetics

industry, pharmaceutical industry, medical sector and so many other purposes.

The thesis further on analyses the reproductive and productive traits of pigs. Finally

the thesis takes a look at some factors that affect breeding and productivity of pigs.

Diseases pose significant challenge to efficient management and profitability of pig

production.

Key words: pig; reproduction performance; production performance; breeding;

technology; diseases

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat různé způsoby chovu prasat v subtropických

oblastech Afriky. Prasata jsou jedním z nejproduktivnějších a rychle rostoucích

hospodářských zvířat, která mohou přeměnit zbytky potravin na cenné produkty.

Chovají se především pro produkci masa a tuku, ale využívají se i v dalších sektorech

(kosmetický průmysl, farmaceutický průmysl, zdravotnictví atd.) a mohou se chovat

také v alternativních systémech chovu. Bakalářská práce analyzuje reprodukční

a produkční vlastnosti prasat a zmiňuje faktory, které užitkové vlastnosti prasat

ovlivňují. Jsou v ní také popsány nemoci prasat, které významně ovlivňují užitkovost

zvířat, a tím ekonomiku jejich produkce.

Klíčová slova: prase; reprodukční ukazatele; produkční ukazatele; chov; technologie

chovu; nemoci
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1. Introduction

Pig breeding and pork production have been one of the most important

sectors since ancient times in the livestock sector. Pork is the most widely consumed

meat in the world. Pigs grow fast, have high fertility and have a good feed

conversion ratio.

African subtropical region has a tropical climate, whose average temperatures

vary from 21 °C to 27 °C. The average minimum and maximum temperatures range

from 16 °C to 23 °C and from 24 °C to 36 °C, respectively.

Historically, pig was often seen as a rural scavenger in fields and woodlands

and an urban one using human food and waste.

Traditionally, pig breeding programmes have focused on the genetic

improvement of production traits, such as growth rate, meat percentage, feed

efficiency, and piglet production, because these traits are economically important.

Livestock production plays an important role in Africa as part of agriculture,

livestock production is the second fastest growing in the agricultural sector.

In the subtropical regions of Africa pigs are kept not only for pork and bacon,

but also for offal, pig fat, bristles and blood and pig skin.

The demand for high quality pig meat products has recently risen world-wide

due to the increasing world population and improving human nutritional needs.

This has raised the profile of the growth and reproductive characteristics.

In Africa, Nigeria, has the largest pig population (4.86 million), followed by

Uganda (1.55 million), South Africa (1.54 million), Cameroon (1.35 million) and the

Democratic Republic of Congo (1 million).
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2. Aim of study

Pork meat is one of the most important sources of human nutrition. It is due

to its high quality and fast growth of pigs. They are also very adaptable to the

conditions in which they are kept. The aim of the bachelor's thesis was to provide

a review, which will focus mainly on pig breeding in the subtropical climate – focus

on the reproductive and production traits of pigs, pig breeds, breeding strategies,

technology for pigs and the potential risk factors of keeping pigs in hot climate.
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3. Literature review

3.1 History of pig breeding

The pig is an animal found in almost all the regions of Africa. Despite the

cultural and religious influences in parts of the continent that limit pork production

and consumption, pig farming is generally growing across West, East, Central and

Southern Africa. Although the growth of pig farming in Africa is less compared with

other parts of the world (AU-IBAR, 2015).

The Local African Pig originates from the Iberian and is roughly the same in

all African countries where it exists. The descriptions available in the literature are

often very general. The size is small, with a short forehead, a straight tail and an

elongated snout, with medium, floppy ears, swept-back small ears carried

horizontally or slightly upright. The body, rather narrow, is carried by relatively long

legs (AU-IBAR, 2015).

The history of pigs in the sub-Saharan Africa is blurred by the circumstance

that very large numbers of European pig breeds were brought to all parts of the

continent with European contact, both as part of undocumented subsistence strategies

and in conjunction with missionary and colonial agricultural development projects

(BLENCH et al., 2000).

Another aspect of the history of pigs in Africa that is crucial when contrasting

its distribution today with evidence for its former extension; the presence of Islam.

Islam forbids Muslims to eat pork and this is usually interpreted as a prohibition on

any sort of contact with pigs (BLENCH et al., 2000).

3.2 Welfare of pig

According to KANIS et al. (2005), animal welfare means how the animal

copes with the conditions in which it lives. The animal is in a good state of welfare if

(as indicated by scientific evidence) it is healthy, comfortable, well nourished, safe,

able to express innate behaviour, and if it does not suffer from unpleasant states such

as pain, fear, and distress. Good animal welfare requires disease prevention and

veterinary treatment, appropriate shelter, management, nutrition, humane handling

and humane slaughter.
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The animal's welfare, whether on farm, in transit, at market or at a place of

slaughter should be considered in terms of ‘five freedoms’ (FARM ANIMAL WELFARE

COUNCIL, 1993). These freedoms define ideal states rather than standards for

acceptable welfare. 1) Freedom from hunger and thirst – by ready access to fresh

water and a diet to maintain full health and vigour. 2) Freedom from discomfort –

by providing an appropriate environment including shelter and a comfortable resting

area. 3) Freedom from pain, injury or disease – by prevention or rapid diagnosis and

treatment. 4) Freedom to express normal behaviour – by providing sufficient space,

proper facilities and company of the animal's own kind. 5) Freedom from fear and

distress – by ensuring conditions and treatment which avoid mental suffering (FARM

ANIMAL WELFARE COUNCIL, 2012).

The advantages of the pig farming

The pig has got highest feed conversion efficiency, i.e. they produce more live

weight gain from a given weight of feed than any other class of meat producing

animals except broilers.

The pig can utilize wide variety of feed stuffs viz. grains, forages, damaged feeds

and garbage and convert them into valuable nutritious meat. However, feeding of

damaged grains, garbage and other unbalanced rations may result in lower feed

efficiency.

They are prolific with shorter generation interval. A sow can be bred as early as

8–9 months of age and can farrow twice in a year. They produce 6–12 piglets in

each farrowing.

Pig farming requires small investment on buildings and equipment.

Pigs are known for their meat yield, which in terms of dressing percentage ranges

from 65–80% in comparison to other livestock species whose dressing yields

may not exceed 65%.

Pork is most nutritious with high fat and low water content and has got better

energy value than other kinds of meat. It is rich in vitamins like thiamine, niacin

and riboflavin.

Pigs manure is widely used as fertilizer for agriculture farms and fish ponds.

Pigs store fat rapidly for which there is an increasing demand from poultry feed,

soap, paints and other chemical industries.
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 Pig farming provides quick returns since the marketable weight of fatteners can

be achieved with in a period of 6–8 month (TNAU AGRITECH PORTAL, 2009).

3.3 Pig breeds

According to BLENCH et al. (2000) pigs of subtropical Africa are

conventionally divided into two major types – the so-called indigenous pig and the

introduced exotic breeds. The exotic pigs in Africa that arrived in the colonial period

came originally from Europe, America and the Far East. The indigenous types are

usually black or pied with medium, upright, swept-back ears, a straight tail and

a long snout. These are only found in remote areas. The exotic pigs in Africa arrived

in the colonial period originally came from Europe, America and Far East.

3.3.1 Indigenous breeds

African pig breeds are poorly characterised at the morphological, production

and genetic levels and very few conservation programmes are being carried out to

preserve them (AMILLS et al., 2013).

The Local African Pig is known under many names including – Kolbroek

(in South Africa), Somo (in Mali), Bakosi (Gabon), West African Dwarf pig

(Nigeria), Ashanti Dwarf pig (Ghana) Bush pig (Togo), Mukota pigs or Zimbabwe

Mukota pigs (in Zimbabwe) (AU-IBAR, 2015).

Africa is home to 49 local breeds of which 5 % are endangered and 54 %

have an unknown status (AMILLS et al., 2013).

African pigs are well adapted to local conditions and are commonly resistant

to a variety of endemic parasitic and infectious diseases (PENRITH et al., 2001;

ABENGA and LAWAL 2005).

While European and Far Eastern pig breeds have been extensively studied

with the aid of many types of markers, African breeds have been systematically

neglected (AMILLS et al., 2010).

Local African Pigs have not been characterized and are still listed and

designated under ‘indigenous’, ‘local’ or ‘unimproved’ breeds (AU-IBAR, 2015).

Genetic analysis of African pig breeds has revealed a substantial dichotomy

between the western and eastern parts of this continent. In West Africa, pigs
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harboured alleles that are abundant in European breeds, while Zimbabwean and


[…]


them also may be toxic in excess amounts (SWINE CARE HANDBOOK, 2002).

Deficiencies of calcium or phosphorus result in rickets in growing pigs and

osteomalacia in mature pigs. Signs include deformity and bending of long bones and

lameness in young pigs, and fractures and posterior paralysis (a result of fractures in

the lumbar region) in older pigs (CROMWELL).

3.9.5 Local feed resources

According to PIG SECTOR KENYA (2012) the main resources for feeding pigs

are cotton seed cake and prairie meal, with gluten feed as a source of protein. Pigs

are in competition with humans for maize, their main source of energy. Other energy

sources include milled by-products such as the bran from wheat, maize and rice,

along with maize grain, wheat grain and semi-refined oil. Limestone is the main local

mineral source.

Another source of feedstuffs for pigs is swill from schools, hotels and

government institutions. Farmers around these institutions collect the leftovers to

feed their pigs. Some institutions, especially schools and prisons, feed their own pigs

with the available kitchen leftovers (PIG SECTOR KENYA, 2012).

According to PIG SECTOR KENYA (2012) many commercial pig farmers also

grow food crops, the surplus produce or by-products which can be used to feed the

pigs. This food source plays an important role in pig feeding, especially in free range

and small-scale production systems. Crops and by-products include sweet potato

vines, kales, cabbages, Napier grass, sugar cane cuttings, sugar cane tops, garden

weeds, mangoes, tomatoes, oranges, avocadoes, peelings and market by

products/waste. The use of feeds such as cereal residues, FAO cassava and potatoes

has been shown to save up to 20 percent on feed costs for growing pigs and

50 percent for breeding pigs.
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3.10 Breeding companies and crossbreeding

Nucleus farms: contain purebred animals (sire and dam lines) which are kept

at high health and management level and are sold or provide semen to multipliers

farms (Figure 4). Multiplier farms: breed and multiply purebred animals from

different lines and cross these lines to produce crossbred animals (F1 sows, two-way

cross) that are sold to production farms. Production farms: cross the F1 sows with

purebred sires to produce the final crossbred animals (Finishers, three-way cross),

which represent the vast majority of animals in the full pig production pyramid

(LOPES, 2016).

Figure 4. Pyramid breeding (A) and three-way cross (B) scheme
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 4. Conclusion

Pig industry in Africa has been increasing at a high rate in the past decade,

despite the fact Africa is the a continent with population of about 1.2 billion people it

stands as one of the lowest pork consumes in the world and this is due to factors such

as poor knowledge on pig farming, poor techniques in pig handling, lack of financial

support, diseases and finally in certain parts due to religious affiliation.

Pig production is one of the most thought out strategies to reduce animal

protein deficit in the tropics and also as a business investment.

African countries have a low pig consumption rate with Uganda with the

consumption of 3.4 kg per year per person, other countries such as South Africa and

Nigeria have a slightly lower ratio consumption ratio.

There have been significant increases in the per capita income of South

African consumers over the past decade. This has led to improved living standards

and increased spending power. As a result of class mobility, consumption patterns

have changed and have resulted in a steady growth in meat consumption through the

past decade.

The recent increase is mainly due to the increase of the number of exotic

breeds that are being used in pig breeding systems across Africa such as the Large

White, Hamsphire, Duroc, Landrace and Pietrain.

There are illegal regulations on animal welfare and abattoir operations but

compliance to these laws are not fully enforced. This situation leads to excessive

pre-slaughter stress and poor hygiene conditions of the slaughter areas. Sources of

pre-slaughter stress may range from physical, such as high ambient temperature,

vibration and changes in acceleration during transportation, confinement, noise, and

crowding.

Slaughter methods vary with geographic location depending on the

technology available and/or adopted and may be influenced by cultural or religious

orientation of the people. Quality of equipment and training of abattoir personnel

have a significant impact on the quality of pork products.
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 To obtain maximum yield in pig production it is important to divide

the productions traits in pig into two groups namely the reproductive traits and

productions traits.

Reproductive traits are affected by both internal (genetic) factors and external

factors which are induced by natural factors such as climate. Production traits are

defined by the growth, fattening and the carcass value of the pigs which are

important factors for maximum yield and profit.

Several challenges facing the commercial pig operations include high feed

prices, inadequate slaughtering facilities, unorganized marketing, poor breeding

stock, transboundary diseases and inadequate extension service.

On the spreading of transboundary diseases there is little done to prevent or

reduce the spreading of the disease pig farmers experience the highest loss due to

diseases.

Techniques in pig production are also an important factor which requires

knowledge on pigs to attain the maximum pig potential which includes the sexual

cycle farrowing and weaning periods which require more attention to the piglets

during these periods.

The three pig breeding systems practised in the tropics are vital when it

comes to nutrition and care of the animals. Pig breeding systems include free range

semi intensive and intensive systems.

Good, efficient housing makes management easier and helps the farmer to

successfully rear 85% or more of all the live born piglets to market weight in the

shortest possible time. Pigs at different stages of growth need different environments

(temperatures). If they are to produce and grow to their maximum potential piglets

need special protection against very low temperatures. Growing and reproducing pigs

must be protected against high temperatures. The houses must therefore be built in

such a way that the pigs are protected against extreme temperatures and other bad

weather conditions such as cold winds and continuous rain.

To counter the feeding challenge, it is important to analyse and record the

proximate compositions of commonly used local nonconventional pig feeding

materials to enable well-balanced rations that will supply the required nutrient.

40

Pigs are able to thrive on feed systems based on by-products: in rice-growing

areas only pigs are able to utilize certain by-products of this cereal.

In conclusion, the sustainable development of pig production might require

a new form of intensive and complex farming systems on the existing small-scale

farms, e.g., pig farming associations, and crop-animal integrated farms. Farmers

should be involved in all stages of any research and development program. Given

their experiences and willingness to improve their own business endeavours, they

should be consulted by the experts in any study or plans they intend to make.
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