Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství – Prvovýroba
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Chov prasat v podmínkách subtropické Afriky Pig breeding in subtropical conditions of Africa
Student: Chisenga Emmanuel Mukosha
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zpracována ve formě rešerše v zadaném rozsahu a s dostatečným počtem literárních zdrojů. Student k jejímu vypracování přistupoval se zájmem a mimořádnou odpovědností. Samostatně a včas plnil všechny zadané úkoly.

Otázky k obhajobě:

Na jakém principu jsou hodnocena jatečně upravená těla prasat (SEUROP systém)?

Jaké jsou pro konzumenty vepřového masa nejdůležitější kvalitativní ukazatele?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11. 5. 2018